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Arbeitswelse Im Amt fUr Grundsicherung

Die Firma Butting in Schwedt hat in den letzten Jahren fir ca. 250 Menschen aus der Region Arbeitsplatze geschaffen. Das Wachstum der Firma, die regional, deutschland und weliweit im Edelstahlbehalterbau und in der Edelstahlverrohrung tétig ist, halt weiter an. Das Unternehmen ist standig auf der Suche nach neuen Mitarbeitern.

Da es in der Region keine ausgebildeten Edelstahlschweifer gibt, stellt Butting auch ungelernte Arbeitskrafte ein und bildet sie entsprechend im Unternehmen aus. Dabei hilit nach Aussagen der Geschaftsleitung die Agentur fiir Arbeit unproblematisch mit EingliederungsmaRnahmen, die zu dauerhafter Arbeit fithren.

. Das Amt fir Grundsicherung dagegen steilt sich ofimals unflexibel und biirokratisch als Verlindersr vun Einglivdeiuny Jda,

Vor ca. einem Jahr hat die Firma Butting den Bedarf an EdelstahlschweiBern artikuliert. Darauthin wurden vom Amt fir Grundsicherung 25 Personen ausgebildet. Diese kamen nicht nur aus dem Umkreis Schwedt, sondern aus Templin oder der Region hinter Prenzlau. Dennoch erhielten alle ein Arbeitsangebot, aber nur diejenigen aus der niaheren Umgebung nahmen das Angebot an.
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Daraufhin hat das Unternehmen vorliegende [nitiativbewerbungen gesichtet und Vorstellungsgespréche gefilhrt. Nach einer Vorauswahl wurde fiir den ungelernten Personenkreis, der bei der Agentur far Arbeit gemeldet ist, umgehend eine Eingliederungsschulung bewilligt.

Das Amt tur Grundsicherung hingegen lehnte 5 von 7 Bewerbern trotz Einstellungszusicherung des Unternehmens ohne Begriindung ab. Ein Eingliederungsméglichkeit k&me nach Aussagen der Sachgebietleiterin nicht in Betracht.

Darauthin unternahm der Geschéfisfiihrer vergebens den Versuch, mit der Amtsleiterin ins
. Gesprach zu kommen und aus dem Umfeld des Landrates hieB es lapidar, der Landrat konne sich nicht um alles kiimmaern,

Ich frage den Landrat:

1. Wie kann die Verwallung es akzeptieren, dass man arbeitswilligen Menschen einen zugesicherten Arbeitsplatz durch Nichtgewdhrung von EingliederungsmaBnahmen verwehrt?

2. Warum sind die Arbeitsloscn in dicsem spezicllen Fall nach threr Meinung und der des Amtes fir Grundsicherung nicht eingliederungsfahig, wobei die Agentur fir Arbeit bei der Férderung keine Probleme sieht?

3. Der Landkreis Uckermark ist Optionskommune. Durch mégliche Experimente konnte das Amt fur Grundsicherung dadurch flexibeler und unbiirokratischer handeln, als die Arbeitsgemeinschaften. Warum wird dieser Vorteil des Optionsmodells in der Uckermark nicht genutzt? Wie kénnen und werden Sie hier richtungsweisend einzuwirken?

4. Das Amt fir Grundsicherung sollte Dienstleister fiir Arbeitssuchende und Unternehmen sein und nicht Verwalter der ALG II-Empfanger und Verteiler von Ein-Euro-Jobs.
Dazu wurde das riesige Amt nicht gegriindet. Ist die Arbeitsweise im vorab geschilderten Fall im Amt tir Grundsicherung bezeichnend fiir die Stagnation und Einfailslosigkeit in der Vermittiung und wie wollen Sie hier korrigierend handeln?
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5. Wie konnen neue Mafstabe gesetzt werden, um den Betroffenen ziigig und unbiirokratisch zu helfen?

6. Wie kénnen Personen, die beim Amt fir Grundsicherung gemeldet sind, sogar eine Weiterbildung erhielten und die eine Arbeitsplatzzusage haben, zur Arbeitsaufnahme verpflichtet werden? Ab wann gilt der Grundsatz Fordemn und Férdern“? Ist die Ablehnung eines Arbeitsplatzes innerhalb der Uckermark kiinftig liberhaupt akzeptabel?

7. Werden Sie persdnlich Kontakt zur Firma Butting aufnehmen, um die Zusammenarbeit Ihrer Verwatlung mit dem Unternehmen anzubieten?

8. Wenn sich auch ein Ladrat verstandlicherweise nicht um alles kiimmern kann, kénnen Sie sich dennoch vorstellen, das der Abbau der Arbeitslosenzahlen und die Arbeit im Grundsicherungsamt Chetsache wird?

Prenzlau, 2. Mai 2007

(52 Koeppen %
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Anfrage der CDU- Kreistagsfraktion an den Kreistag auf der Sitzung am 02.05.2007

Sehr geehrter Herr Koeppen,

Ihre mit Schreiben vom 02.05.07 gestellten Fragen zur Zusammenarbeit mit der Firma BUTTING GmbH & Co KG beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Wie kann die Verwaltung es akzeptieren, dass man arbeitswilligen Menschen einen zugesicherten Arbeitsplatz durch Nichtgewahrung von Eingliederungsmaflnahmen verwehrt?

Nach der Gesetzessystematik soll es den Anspruchsberechtigten ermdglicht werden, durch geeignete Eingliederungsleistungen die Hilfebeddrftigkeit zu mildern oder gar zu vermeiden. Dass die Verwaltung bei der Umsetzung dieser Zielrichtung an gesetzliche Vorschriften gebunden ist, ergibt sich aus dem Gesetzesvorbehalt. Die Nichtgew&hrung von Eingliederungsleistungen ist somit immer das Ergebnis der jeweiligen Einzelfallprifung und der dazugehérigen gesetzlichen Vorschrift.

Frage 2:
Warum sind die Arbeitslosen in diesem speziellen Fall nach Ihrer Meinung und der des Amtes fur Grundsicherung nicht eingliederungsfahig, wobei die Agentur fr Arbeit bei der Foérderung keine Probleme sieht?

Konto der Kreisverwatung Telefon-Vermittlung: Sprechzeiten

Sparkasse Uckermark Mo. u. Do.: 08:00 bis 12:00 Uhr

Kto.-Nr.: 3424001391 Internet: www.uckermark.de Di.: 08:00 bis 12:00 und

(BLZ 170560 60) 13:00 bis 17:00 Uhr
Fr.: 08:00 bis 11:30 Uhr

Vom Landkreis Uckermark angegebene E-Mail-Adressen dienen nur zum Empfang einfacher Mitteilungen ohne Signatur und/oder

Verschlusselung.

Sie dienen nicht der Ubermittlung rechtsverbindlicher Erklarungen und Antrége, die nach geltendem Recht der Schriftform bediirfen.


Die von lhnen genannte Eingliederungsfahigkeit ist Ergebnis der Gesamtbetrachtung des Einzelfalls und setzt die Prufung der Fordervoraussetzungen im Einzellfall voraus.
Die Fordermoglichkeiten zur Eingliederung in Arbeit beschréanken sich nicht nur auf die von lhnen angesprochenen Qualifizierungen, sondern umfassen ein breites Angebot von Beratungsleistungen, Gewahrung von Bewerbungskosten, Mal3nahmen zur Eignungsfeststellung, TrainingsmafRnahmen sowie Mobilitatshilfen, um nur einige zu nennen.

Im angesprochenen Sachverhalt geht es um die Vergabe von Bildungsgutscheinen geman 88§ 77 ff. SGB Ill. Die Vergabe eines Bildungsgutscheines kann unter den in 88 77 ff. SGB Il genannten Bedingungen erfolgen. Diese wurde in den genannten Einzelfallen gepruft, mit dem Ergebnis, dass nur ein Hilfeempféanger die Fordervoraussetzungen erflllte.

Die Agentur fur Arbeit ist ebenfalls an die 0.g. gesetzlichen Bestimmungen gebunden.
Eine Abstimmung mit der Vertreterin der Agentur fur Arbeit ergab, dass diese nicht anders handelt, als es das Gesetz vorschreibt.

Frage 3:
Der Landkreis Uckermark ist Optionskommune. Durch mogliche Experimente kdnnte das Amt fur Grundsicherung dadurch flexibler und unburokratischer handeln, als die Arbeitsgemeinschaften. Warum wird dieser Vorteil des Optionsmodells in der Uckermark nicht genutzt? Wie kdnnen und werden Sie hier richtungweisend einwirken?

Die Moglichkeiten und Grenzen der Experimentierklausel sind bereits oft diskutiert worden. Die Wahrnehmung der Option ist als eigentliches Experiment im Sinne des 8§ 6 a SGB Il zu verstehen. Im Rahmen der Wahrnehmung der Aufgabentragerschaft hat das Amt zur Grundsicherung fur Arbeitsuchende insbesondere fir die Firma BUTTING GmbH & Co KG bereits im Herbst 2006 ein Modell konstruiert.

Nach einem Gesprach im September 2006 mit dem Arbeitgeberservice des Amtes wurde der Bedarf von 10 Arbeitnehmern mit spezieller Schweil3ausbildung von der 0.g.
Firma angezeigt. Daraufhin wurden 23 junge Menschen mit einer Metallausbildung zu einer weiterfuhrenden Qualifizierung als Schweil3er ausgebildet. Diese Malinahme lauft im Mai 2007 aus. Durch Tod bzw. Unfall werden 3 Jugendliche die Ausbildung nicht zum Zeitpunkt abschliel3en. Von den verbleibenden 20 Teilnehmern wurden 14 Kunden zum Vorstellungsgesprach bei der Firma BUTTING GmbH & Co KG geladen. Im Marz 2007 wurden 6 Teilnehmer in der Firma eingestellt. Ein Arbeitnehmer wurde wieder gekindigt. 2 Kunden nahmen Arbeit bei anderen Firmen in der Region an und 2 weitere werden die Uckermark verlassen. Das Vermittlungsverfahren lauft weiter.

Hier hat das Amt zur Grundsicherung auf konkrete, aus der Wirtschaft benannte Bedarfe, reagiert und die Qualifizierungsmalinahme somit am wirtschaftlichen Bedarf ausgerichtet.

Frage 4:
Das Amt fur Grundsicherung sollte Dienstleister fur Arbeitsuchende und Unternehmen sein und nicht Verwalter der ALG ll-Empfanger und Verteiler von Ein-Euro-Jobs. Dazu wurde das riesige Amt nicht gegrtindet. Ist die Arbeitsweise im vorab geschilderten Fall im Amt fir Grundsicherung bezeichnend fir die Stagnation und Einfallslosigkeit in der Vermittlung und wie wollen Sie hier korrigierend handeln?

Die letzten statistischen Auswertungen zeigen insbesondere die positive Entwicklung bei der Anzahl der Bedarfsgemeinschaften. Der Vergleich der brandenburgischen Optionskommunen verdeutlicht die positiven Verdnderungen bei der Entwicklung der Bedarfsgemeinschaften insbesondere im Landkreis Uckermark. Waren im Januar 2006 noch 15.372 Bedarfsgemeinschaften von den Hilfen nach dem SGB Il abhangig, so verringerte sich die Anzahl bis M&rz 2007 um 1.164 auf 14.208 Bedarfsgemeinschaften.
Dieses positive Ergebnis ist unter den brandenburgischen Optionskommunen beispielhaft.

Hier wirkt sich nattrlich aus, dass die im Herbst 2006 zugewiesenen Mittel aus dem Eingliederungsbudget und die aus den Verwaltungskosten umgeschichteten Mittel von 2
Mio. € vollstandig in aktivierende MalRnahmen flossen, die das Amt zur Grundsicherung umgesetzt hat.

Seit Anfang 2006 nimmt der Landkreis Uckermark unter Leitung der Bertelsmann - Stiftung am Benchmarking der Optionskommunen teil. Die Optionskommunen wurden vom Deutschen Landkreistag in 7 landerubergreifende Vergleichsringe, die sich vorrangig nach strukturellen Ahnlichkeiten und in zweiter Linie nach raumlicher Nahe zusammensetzen, aufgeteilt

Es wird u.a. festgestellt, dass die Prioritaten bei den ostdeutschen Optionskommunen vor allem im Bereich der aktivierenden Malinahmen liegen und, dass die Eingliederungsquoten eher niedrig sind. Diese Ergebnisse spiegeln die angespannte Arbeitsmarktlage in den ostdeutschen Kommunen wider. Aus Mangel an Eingliederungsoptionen wird hier verstarkt auf aktivierende Mafinahmen zurtickgegriffen mit dem Ziel, die Leistungsempfanger fit fir den 1. Arbeitsmarkt zu machen. Diese Feststellung gilt fur unseren Landkreis ebenso.

Vergleicht man nur die Brandenburger Optionskommunen hinsichtlich der Aktivierungsquote so erreicht unser Landkreis sogar den 2. Platz hinter dem Landkreis Oder-Spree.

Trotz der sehr angespannten Arbeitsmarktlage und der dadurch vorhandenen knappen Eingliederungsoptionen ist es im Landkreis Uckermark gelungen, im Land Brandenburg die zweit hochste Eingliederungsquote der Optionskommunen zu erreichen.

Frage 5:
Wie kdnnen neue Mal3stdbe gesetzt werden, um den Betroffenen zligig und un-

birokratisch zu helfen?

Im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen werden alle Anstrengungen unternommen, um die Vermittlung in Arbeit zu erreichen. Eine assistierte Vermittlung tber den Bereich Arbeitgeberservice wird fur Kunden mit guten Vermittlungschancen angeboten.

Frage 6:
Wie kdnnen Personen, die beim Amt fir Grundsicherung gemeldet sind, sogar eine Weiterbildung erhielten und die eine Arbeitsplatzzusage haben, zur Arbeitsaufnahme verpflichtet werden? Ab wann gilt der Grundsatz ,, Fordern und


Fordern?* Ist die Ablehnung eines Arbeitsplatzes innerhalb der Uckermark kinftig Uberhaupt akzeptabel?

Bei Leistungsempféangern, die eine zumutbare Arbeit ablehnen, prift das Amt die Sanktionstatbestéande und setzt diese um. Der gesetzliche Rahmen wird ausgeschopft und bezieht sich sowohl auf die regionale, als auch auf die Uberregionale Vermittlung.

Der Grundsatz des Forderns und Forderns des 1. Kapitels des SGB Il findet somit Anwendung.

Frage 7:
Werden Sie persdnlich Kontakt zur Firma BUTTING GmbH & Co KG aufnehmen, um die Zusammenarbeit ihrer Verwaltung mit dem Unternehmen anzubieten?

Ich habe die Firma am 03.05.2007 besucht und unkomplizierte Hilfe im Rahmen der finanziellen Mdglichkeiten und im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen angeboten.

Frage 8:
Wenn sich der Landrat verstandlicherweise nicht um alles kimmern kann, konnen Sie sich dennoch vorstellen, dass der Abbau der Arbeitslosenzahlen und die Arbeit im Grundsicherungsamt Chefsache wird?

Die durch den Kreistag beschlossene Wahrnehmung der Tragerschaft der Grundsicherung stellt einen wesentlichen Schwerpunkt meiner Aufgaben als Landrat dar.

Zusatzlich wird das Amt zur Grundsicherung fiir Arbeitsuchende durch den Ausschuss fur Arbeit und Soziales kritisch begleitet und durch den Beirat bei der die Planung und Umsetzung des Eingliederungsbudgets fachlich unterstiitzt und Gberwacht.

In vielfaltigen personlichen Gesprachen mit den Kunden des Amtes, mit den Tragern von Eingliederungsmafinahmen und den Verantwortlichen aus der Industrie, dem Handwerk und der Dienstleistungsbranche habe ich die Probleme von Langzeitarbeitslosen, deren Vermittlungsprobleme und unsere eigenen Eingliederungsoptionen diskutiert und nach umsetzbaren Losungen gesucht.

Seien Sie versichert, dass die Arbeit des Amtes zur Grundsicherung unter meiner besonderen Beobachtung und kritischen Begleitung steht. Kreistag und Verwaltung haben sich fur die Wahrnehmung der Tréagerschaft der Grundsicherung entschieden. Dass die Umsetzung dieses Beschlusses meiner besonderen Aufmerksamkeit bedarf, ist mir bewusst.

Mit freundlichen GrifRRen

Klemens Schmitz

